adverit, Episcopum in Missa tenere Annulum in digito annulari, non autem in Indice, ne eo coronato tangat sacrum Corpus Christi, cum sit tantum gendium ab humilibus; Et Sarnellius d. Epist. 16. p. 137. tom. 1. ubi notat, Episcopos Græcos olim abstulisse ab usu Annuli, quandoquidem Latini de eodem usu irriduntur à Petro Patriarcha Antiocheno in Epist. ad Michaelem Patriarcham Constantinopolit. ita dicens: Quid enim nostrum interest, quod illorum Sacerdotes barbam radant? Quid etiam, quod Annulus gestent, in symbolum contracti cum Sancta Ecclesia Connubii? Abbates etiam, & alii inferiores Prælati habentes usum Pontificalium, deserunt Annulum ex Privilegio Apostolico ad ornatum suæ Dignitatis, cap. Indomnitate. De Elect. in 6. cap. Ut Apostolica, de Privileg. eod. lib. ut fuscè disputat Tamburin. de Jure Abbat. tom. 1. disp. 20. Quæst. 1. à num. 5. & segg. Et per participationem ejusdem Privilegii Abbatissæ quoque habent jus deferendi Annulum aureum, DD. apud Lezanam tom. 6. in Mare Magno Carmelit. n. 385. & 386. ipsæ verò Moniales illum portant tamquam Sponsæ Christi, de quibus verificatur id, quod de se profertur S. Agnes: Annulo suo subarravit me Dominus meus Jesus Christus. notat id de Virginiibus Magrius d. Verb. Annulus col. 1.

His delibatis ad eruditionem circa usum Annulorum aureorum, perfringendo ea, quæ spectant ad ornatum, & modestiam Sacerdotum; sciendum est, clericis, Sacerdotibus, ac aliis Ministris Ecclesiasticis non esse licitum Annulos aureos in digitis deferre; nisi sint Episcopi, vel Prælati, vel in dignitate Ecclesiastica constituti, vel Doctores. d. cap. Clerici officia. De Vita, & Honest. Cleric. Joan. Andreas in d. cap. Ut Apostolica, de Privileg. in 6. ubi dicit: Clericus annulatus vel Episcopus, vel factus. Naldus Verb. Clericus n. 4. Pax Jordanus tom. 1. lib. 4. tit. 1. n. 309. & Sarnellius d. Epist. 16. p. 138. & 139. hac utens distinctione; quod (exceptis Episcopis, & Prælatibus usum Pontificalium habentibus) constituti in Ecclesiastica dignitate, quales sunt Præpositi, Archidiaconi, Canonici Ecclesiarum Cathedralium, Protozonarii Apostolici, & Doctores in Theologia, in utroque jure, seu in Philosophia, possunt deferre in digito Annulum aureum extra Missam: at in celebratione Missæ nullus eorum annulum tenere potest, ut pluries declarando prohibuit, & prohibendo declaravit Sacra Rituum Congregatio, cujus decreta referunt Gavantus d. part. 2. tit. 1. num. 6. & in Manuali Episcoporum eod. Verb. Annulus. Biffus d. Verb. num. 373. Magrius eod. Verb. col. 2. Jordanus d. lib. 4. tit. 1. num. 309. Barbosa Decif. Apostolic. Verb. Annulus, ubi firmat, quod Annuli usus in Missa prohibetur omnibus etiam Doctoribus, & Protozonariis non participantibus, ex S. Congr. Rit. 13. Februar. 1623. & etiam Canonice Ecclesiarum Cathedralium. ex eadem S. Congr. 10. Novemb. 1628. Cæcoperius de Canonice. lib. 3. num. 33. Quibus Decretis attentis cavendum est ab eodem Barbosa Decif. Apost. Verb. Protozonariatus Titularis num. 6. ubi ex Decreto S. Congr. ejusd. 21. Augusti. 1601. asserit, dictos Protozonarios posse habere annulum, dum celebrant, sed sine gemma, quia supradicta posteriora decreta id vetant; & ipsæmet Barbosa de Jure Eccles. Univ. lib. 1. cap. 23. num. 29. dicit, ex eodem Decreto 21. Augusti 1601. eis non licere in Missa Annulum gestare.

Est igitur conclusio, quod Sacerdotes, & Ministri Sanctuarii ad eorum exteriorem ornatum debent induere, vestes talares, nigri coloris, laneas, non sericas, eas zona præcingere; abstinent ad collaribus, manicis, calcicis, pileis ad formam mundi elaboratis; annulos in digitis non deferre, & ab omni jactantia, & vanitate vestimentorum esse

alienos; ut præcipiunt Sacri Canones longa manu congesti à Menochio de Arbit. Judic. casu 392. à Belletto Disquisit. Clerical. p. 1. De Disciplin. Cleric. §. 16. à Carolo de Gratias de Effeb. Cler. in Prælat. à num. 270. & segg. à Gonzalez in d. cap. Cler. officia. §. 5. de Vita, & honest. Cler. & novissimè ab Illustrissimo Episcopo Sarnellio d. tom. 1. Epist. 16. per totum. Siquidem Clerici contrarium temerè facientes non sunt immunes à peccato mortali, ut ex Card. Turrecrem. & aliis notat Carol. de Gratias de Effeb. Cleric. num. 150. in Prælat. l. ad.

Cæterum contra hucusque allegata nonnulli Clerici, quos vestes mundani ritus delectant, sequentes faciunt objectiones.

Primo: Clerici tenentur servare dignitatem sui ordinis; Sed ad dignitatem servandam valde confert vestitus nobilis, & vestis pretiosa; ut docet Tertullianus lib. de Pallio; & Quintillianus lib. 8. in Proemio. Ergo Vestes fericeæ, & cum eleganti forma non sunt Clericis prohibendæ.

Secundo: In Clericis non est attendenda Vestis, sed puritas cordis; ut ait S. Hieron. in Epist. ad Oceanum, relatus in Concil. Aquigran. can. 98. Igitur si bonus est Clericus, parum interest si induat splendidas Vestes.

Tertio facit exemplum S. Basilii Magni, quem (ut scribit Amphiloehius in ejus vita,) S. Ephrem vidit sic splendide vestitum, ut in corde suo hæsitaverit de ejus sanctitate; sed Deus fecit faciem S. Basilii splendescere tamquam ignis; Ergo non implicat, Sanctum esse, & splendidas vestes deferre.

Quarto: Clerici non debent se contemptibiles reddere, dicente Apostolo ad Titum cap. 2. vers. ult. Nemo te contemnat. Sed si vestes laneas, humiles, ac laceratas induant, à laicis contemnentur, prout contemptus fuit S. Martinus à tribus Episcopis in ejus electione ad Episcopatum ob vilitatem vestimentorum, ut narrat Sulpitius Severus in ejus vita. Ergo.

Quinto in Concil. Bracharen. primo, in can. 29. ita est statutum: Placuit; ut Lectoribus in Ecclesia ordinatis in habitu seculari non passant. Ergo extra Ecclesiam habitus secularis non est prohibitus Clericis, quales censentur fuisse prædicti Lectores.

Sexto tandem in cap. Si quis Virorum. dist. 30. definitur; quod si quis reprehendat, vel judicet alios Clericos, qui birris utuntur, & alia veste communi, que in usu est, anathema sit. Sed Birrus seu birrum est vestis pretiosa, & rubri coloris; ut demonstrat Magrius in Hierolexic. Verb. Birrus; ubi allegat S. Augustinum serm. 50. dicentem: Aliquando tamen offeratur mihi birrum pretiosum; Ergo Clericis licitum erit uti vestibus pretiosis, & coloratis.

His tamen minimè obstantibus, non est recedendum ab observantia Sacrorum Canonum, & Synodali Constitutionum, prohibentium Clericis, & Sacerdotibus vestes fericeas, pomposas, mundanas, & variatas; ut probatum est supra; respondetur enim

Ad primam objectionem; quod dignitas Sacerdotalis est servanda per modestiam in vestitu, non 56 per vanitatem juxta tex. in cap. Clericus dist. 32. ubi dicitur, quod Clericus professionem suam & habitum, & incessum probet, & nec in calcamentis decorem querat; ut dictum est supra.

Ad secundam; puritate quidem internam in Ministris Sacris regiri; sed ad illam tuendam, & demonstrandam opus esse abstinentie à vanitate vestium, quæ indicant malitiam cordis. Hinc Livius lib. 4. cap. 44. & lib. 8. refert, Posthumiam, & Minutiam, Virgines Vestales damnatas de incestu

ob amantorem cultum vestimentorum. Hinc S. Hieronymus ad Euloch. de custodia Virgin. describens Clericos vanis vestibus indutos, subdit: tales cum videri, Sponsæ magis existimant, quam Clericos.

Ad Tertiam; non officere exemplum S. Basilii Magni, cujus vestes splendide erant in Sacrificio Missæ, & in functione Pontificali; non autem in usu quotidiano, & domestico; de quo ipsemet Sanctus in Regula cap. 22. ait: Studendum est nobis, ut omnium infimis sumus, & quod in genere indumentorum ipsorum est, id summo modo nobis est amplectendum.

Ad Quartam respondetur: tantum abest, Clericos per vestes humiles, ac modestas à laicis contemni; quod immò per easdem valde honorari. Sit exemplum S. Sabbe Abbatis, qui cum Legatus accessisset cum multis Patribus ad Imperatorem Anastasium, & à Cubiculariis ob paupertatem vestis rejectus fuisset ab ingressu Imperialis Aula; vocatus postea justo Imperatoris, ut vidit illum humili veste, ac cilicio indutum, & throno descendit, & tamquam virum Sanctum honore summo recepit, fecitque sedere, ut ex Cyrillo Monacho in Vita S. Sabbe notavit Emin. Card. Baronius ad Annum Christi 512. n. 13. Quod si S. Martinus contempserunt tres illi Episcopi; erant de illis, de quibus ait Scriptura: Nos insensati vitam illorum asinabantur insaniam; & non illorum sine honore, ecce quomodo computati sunt inter filios Dei. Sapient. 5. 5.

Ad Quintam respondetur; canonem Concilii Bracharen. loci de Lectoribus, qui non erant Clerici, sed Laici admitti ad captandum in Ecclesia ob vocis amantem; ut hic Patavii plures Musicæ Laici in Ecclesia Divi Antonii Confessoris, & Venetiis in Ducali Basilica Divi Marci, qui quidem dum cantant in Ecclesia, non apparent in habitu seculari, sed induit furt superpelliceo; quamvis extra Ecclesiam vestibus laicis indui præcedant. Confirmatur hæc responsio ex annotationibus Emin. Card. Baronii ad Martyrolog. Romanum die 13. Julii, ubi dicitur martyrio coronatus plurimos Lectorum infantulum; explicat enim Emin. Card. Baron. quod illi Lectores infantuli non erant Clerici, neque ordine Lectoratus insigniti, sed pueri ob vocis elegantiam ad canendum res Ecclesiasticas modulibus suis imbuti; & allegat Venantium Fortunatum libro secundo in Carmine de Cler. Paris. ita scribentem.

Hinc puer exiguis attemperat organa cannis, Inde senex largam ruciat ab ore tubam. Cymbalice voces calamus miscuntur acutis, Disparibusque tropis sibilula dulces sonat. Tympana raucæ senum puerilis fistula mulcet. Atque hominum reparant verba canora Lyram.

Ad ultimam respondetur; vestem, quam antiqui Birrum vocabant, modò pretiosam, modò vilem, & vulgarem fuisse, ut bene explicat Octavius Ferrarius de Re Vestiar. part. 2. lib. 1. cap. 26. ita dicens: Birri igitur Lacerna fuerunt rufi coloris; & quemadmodum Lacerna materia, & colore aliis aliis pretiosioribus, ita & Birri. Quare falli eos necesse est, qui vestem semper pretiosam dixerunt; meritoque Zozarum, & Balsamonem reprehendit Salmastius, quod ad canones Bapæ veteris & veteris exposuerunt, sericas vestes, nam licet fuerint Lacernæ, & Birri serici, non tamen omnes tales fuerunt. Et paulo post, relatis verbis d. cap. Si quis Virorum dist. 30. subdit: Birrus enim, sive Lacerna communis vestis erat. Concordat Albericus in Dictionar. Utriusque ser. verb. Birrus; dicens: est vestis Rusticorum. C. Nominis licere vel in frenis lib. 11. super verbo oblatibus; quasi vestis grossa, & vilis. 30. dist. Si quis Virorum per Archidiacon. Idcirco nihil concludit obiectio: & quod ad verba S. Augustini, dicendum est, eum locutum de veste Pontificali, quam decebat esse pretiosam; Birrus namque, ut probat Magrius dist. De Sacrificio Missæ.

verb. erat Mozetta, quam portant Episcopi supra tunicam, fer supra Rochertum.

Corollarii loco non est ignorandum, quod sicut reprobandus in Clericis omnis jactantia, & ornatus vanus corporis, sufficit, odores, ac unguenta; ita non laudantur sordes, fer immundities in vestimentis, ut scribit S. Hieronymus Epist. 21. ad Eustoch. & serm. de Esrens. §. 1. Et idè legitur, D. Augustini vestes, calcæos, atque omnem lecti apparatus confectum fuisse ex honesta materia; & de Diavo Bernardo, cui semper placuit paupertas; sordes illi nunquam placuisse; quod prosequitur Abb. in d. cap. Clerici officia num. 17. De Vita, & Honest. Cler. & Belletus d. part. 1. §. 16. à num. 18. & segg. Quare de S. Philippo Nerio scribit Petr. Jacob. Baccius in ejus Vita lib. 2. cap. 14. num. 8. Anava la politezza, e gli dispiacera fommamento la sordidezza, ed in particolare ne vestimenti: onde spesso diceva quel detto di San Bernardo: Paupertas mihi semper placuit, sordes verò nunquam.

Potremò si quis petat, qua de causa Regulares novitii, atque Moniales cum solemnitate vestiantur à suis Superioribus habitu Regulari; at Clerici seculares de per se assumant, & induant Vestem Clericalem? triplex datur responsio: Una, quod olim, dum minor esset numerus Clericorum secularium, hi quoque recipiebant vestem talarem de manu Episcopi cum solemnibus ritu; prout legitur in Vita S. Germani apud Sarum die 3. Julii; & S. Tarasii die 25. Februarii. Altera responsio est, dari habitum Regularibus, & Monialibus solemniter, quia in eo debent Deo servire, atque divinas laudes celebrare; non etiam Clericis secularibus, quia hi non exercent sua ministeria in Ecclesia sola veste talari induti, sed super ea imposta cotta, quæ dicitur Superpelliceum; quod quidem solemniter datur illis Clericis ab Episcopo, orante, ut in Pontificali: Induat te Dominus novum hominem cum aibus suis, &c. Tertia est, quod in Curia Episcopali bene directus nullus induit vestem Clericalem, nisi de licentia Episcopi, prævio examine de ejus studio, indole, moribus, & aptitudine ad Ecclesiasticam militiam, ut servatur in hac Decretali Patavina. Porro licentia ipsa supplet antiquam solemnitatem tradendi vestem Clericalem; quia licentia est gratia, per quam alicui licet, quod prius non licebat. Card. in Clement. fin. num. 9. de Elect. & Fagnanus in cap. Non amplius num. 64. de Institutionib. Qui plura desiderat, legat Franciscum Hallier De Sacris Ordinationib. & Episcopum Sarnellium Epist. Ecclesiast. tom. 2. Epist. 30. ubi hoc quæsitum examinat.

Sed nec illud tacendum, quod docet idem Sarnellius de Habitu Religioso tom. 1. Epist. 29. olim scilicet fuisse in usu apud fideles laicos, ut instante eorum morte, peterent, & obtinerent vestiri habitu Regulari in signum penitentia; undè factum est, ut nostris temporibus sæpè videamus laicos defunctos habitu penitentiali S. Francisci indutos sepeliri.

DEGISIO L. ARGUMENTUM.

Mysticum ornatum, quo Sacerdos litaturus indutus esse debet, continet præter Decifio: & est, recitare Matutinum cum Laudibus ante celebrationem, ac Sacras Vestes induere. Mortale esse non recitare Matutinum, ac Laudes ante Missam, (juxta causam cessante) iuris, atque rationibus contra Neotericos probatur, ad mentem antiquorum Doctorum. Sacrarum vestium numerus, nomina, mytheria, ususque necessarius in Sacrificio ostenditur. Pileolus, ac Perucha celebrantibus Missam præscripti. Color in vestibus Sacris variandus juxta Rubricas. Clerici

rici sepeliendi cum Vestibus sacris suorum ordinum. Calix ad manus Sacerdotis mortui non ponendus. Vestes lugubres, vulgo di Scoruzzo à Clericis in morte parentum non induenda.

SUMMARIUM.

- 1 Matutini, ac laudum recitatio ante Missam an de precepto?
2 Rubrica Missalis his præcipit recitationem Matutini ante Missam.
3 Rubricæ Missalis habent vim legis.
4 Decretum S. Congregat. Rituum de servandis Rubricis Missalis est Lex.
5 Ritus, et Rubricæ Missalis asserens posse sperni est excommunicatus.
6 Contemptus Legis est peccatum mortale.
7 Contemptus Legis est eam frangere ex consuetudine.
8 Consuetudo antiquissima recitandi officium ante Missam.
9 Consuetudines Ecclesie antiquissimæ sunt obligatorie.
10 Synodales Constitutiones præcipientes recitare Matutinum ante Missam.
11 Synodales Constitutiones obligant Dioecesanos sub pena peccati.
12 Doctores XLV. affirmantes esse mortale celebrare Missam non recitato Matutino cum Laudibus.
13 Doctores antiqui adhibendum potius, quam modernis.
14 Rubricæ Missalis num directive tantum?
15 Rubricæ Missalis omnes præceptivæ, et servandæ sub mortali.
16 Matutinum non recitare ante Missam, an sit res levis?
17 Matutini recitatio, ac Missæ celebratio an connexæ?
18 Missæ celebratio est renovatio Sacrificii cruenti facti à Christo in Cruce.
19 Consuetudo non recitandi Matutinum ante Missam an alicujus sit valoris.
20 Consuetudo damnata ut abusus semper est peccaminosa.
21 Celebrare non recitato Matutino, objustam aliquam causam, non est mortale.
22 Amittis nomina, et Mystera.
23 Albe, vulgo Camilo, nomina, usus, mysteria.
24 Alba S. Bonifacii Episc. et Mari. in Cathedrali Viterbiensi.
25 Cinguli nomina, et significationes.
26 Subcingulum quid esset?
27 Manipuli nomina, ac mysteria, et usus.
28 Manipuli non portantur in Processionibus.
29 Stole Mystica significationes, ac usus diversus apud plures, ut hic.
30 Planeta, seu Casule nomina, forma antiqua, moderna, significatio.
31 Historicus, Allegoricus, Tropologicus, ac Anagogicus sensus, qui sint?
32 Missa an celebranda sine vestibus sacris.
33 Missa vestibus non benedictis an dicenda?
34 Orationes in induendis vestibus sacris non dicere, an peccatum?
35 Celebrare nudis pedibus, an peccatum?
36 Pileolus an licitus in capite celebrantis?
37 Pileolus in choro an licitus Clericis, et Canonici?
38 Peruciam habens, an cum ea celebrare possit?
39 Perucie prohibita Sacerdotibus Romæ.
40 Colorum variatio in vestibus sacris an servanda de precepto?
41 Debent, Verbum est præceptivum.

- 42 Colorum in vestibus sacris varietas mysteriosa.
43 Planeta auro texta valet pro omnibus coloribus, nigro excepto.
44 Vestibus sacris qui utitur ad profana, mortaliter peccat.
45 Vestibus sacris vetustis, quid de eis agendum?
46 Clerici, et Sacerdotes quibus vestibus sepeliendi?
47 Rituale Romanum habet vim Legis.
48 Cerei accensi semper adhibiti in funeribus fidelium.
49 Calix, et patena non ponendi in manibus mortui Sacerdotis.
50 Vestibus luteis, vulgo di Scoruzzo, non sunt induendi Clerici in morte propinquorum.

Post ornamenta interiora, & exteriora Sacerdotis, quibus indutus esse debet, ut digne accedat ad eximium opus Sacrificandi in celebratione Missæ, explicanda remanet ornamenta mixta; ut propoluimus supra in Decif. XLVII. num. 1. quæ quidem duo sunt, Videlicet, alia, quæ ab ipso Sacerdote sunt sibi exhibenda, nempe recitatio Horarum Canonicarum, saltem Matutini, & Laudum, antequam celebret, & alia, quæ ab ipsa Ecclesia ipsi Sacrificanti exhibentur, & sunt Vestes Sacræ, & de his in præfenti Decisione est agendum.

Quo ad recitationem Matutini cum Laudibus ante Missam; magna est quæstio inter Doctores, an ea sit de precepto; ita & taliter, ut si à Sacerdote omittatur, & accedat ad celebrandam Missam, Matutino, & Laudibus illius diei non recitatis, peccet mortaliter? In qua quidem quæstione tres sunt opinioniones, Una Doctorem antiquorum, affirmantium esse peccatum mortale. Altera modernorum, asserentium, nullum esse peccatum. Tertia aliorum, dicentium, esse tantummodò peccatum Veniale. Ita Quartus in Rubric. Missal. part. 2. titul. 1. sect. 1. dub. 1. Castropalaus tom. 2. tract. 7. disp. 2. punct. 8. num. 6. Tamburin. de Sacrificio Missæ lib. 1. c. 7. §. 2. ubi asseclas dictarum opinionum allegat Barbosa de Resp. Moral. lib. 1. quæst. 50. n. 2. et 3. Pax Jordanus tom. 1. lib. 4. titul. 1. num. 66. cum seqq. Francolinus de Horis Canonicis cap. 42. ubi plene hæc quæstionem examinat. Ceneperus de Canonicis lib. 3. n. 26. ubi alios DD. cumulat, & rationes earundem trium opinionum examinat.

In hac quæstione primam opinionem, affirmantem esse culpam lethalem celebrare, non recitato Matutino, & Laudibus illius diei (legitima causa cessante) amplectendam, & defendendam dico ex sequentibus fundamentis:

Primo, quia habemus duas Rubricas Missalis hæc recitationem ante Missam præcipientes. Primam sub Titulo De Ritu servari. in Celebrat. Missæ cap. 1. ibi Sacerdos celebraturus Missam, prævia confessione Sacramentali, quando opus est, et saltem Matutino cum Laudibus absoluto, etc. Alteram sub titulo De Vestibus in Celebrat. Missæ, occurrit. c. 10. num. 1. ubi relatis nonnullis desideribus, qui possunt occurrere in ministerio ipso, nominat etiam istum: Si Celebrans saltem Matutinum cum Laudibus non dixerit. Porro Rubricas Missalis habere vim Legis, & esse servandas, ut diximus supra Decif. IX. n. 43. & tradunt Fagnanus in cap. Cum creatura, n. 29. de celebrat. Missæ. Gavantus in comment. ad ipsas Rubric. Missal. part. 3. tit. 11. n. 14. & Pignatellus tom. 3. consil. 40. quis audebit negare.

Secundò: Tantò magis attento Decreto S. Rituum Congregationis impresso in principio Missalis; ita præcipiente: Demum renovando Decreta alidas facta, mandat Sacra Congregatio, in omnibus, et per omnia servari Rubricas Missalis Romanæ; non obstan-

obstante quocumque prætextu, et contraria consuetudine, quam ab usum esse declarat. Deinde subdit recitationem factam SS. Urbano VIII. & ejus approbationem; ideòque nefas esset, asserere, supradictum Decretum Sac. Rituum Congregationis non habere vim Legis, & non obligare omnes ministros Sacros ad servandas Rubricas Missalis in omnibus, & per omnia; ac consequenter in recitando Matutino, ac Laudibus ante Missam; ex traditis per Cotonium Controversiar. lib. 3. cap. 3. Controv. 8. nu. 50. & Bordonum Var. Resolut. part. 2. Resol. 72. num. 2.

Tertiò, Quia asserere, quòd non obstante utraque Rubrica Missalis, præcipiente antecedentem Matutini, ac Laudum recitationem Missæ celebratori; hæc posse ad libitum omitti, & licitam esse consuetudinem, absque prædicta recitatione Matutini, & Laudum, celebrandi; & ita impunè negligi, & sperni, & mutari posse hunc Ritus; subjacet excommunicationi late in Conc. Trid. sess. 7. can. 13. his verbis: Si quis dixerit receptos, et approbatos Ecclesie Catholice Ritus, in solemnibus Sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato à ministris pro libito omitti, aut in novis aliis per quocumque Ecclesiarum Prelatum mutari posse, Anathema sit. Porro Rubricas Missalis esse Ritus receptos, & approbatos ab Ecclesia Catholica, nemo est qui dubitet; eosque consecrere Sacramentum Eucharistiae, quòd conficitur, & consecratur in Sacrificio Missæ. Reginaldus in Praxi tom. 2. lib. 26. num. 28.

Quartò, Quia non excusatur à peccato mortali ille, qui operatur contra Legem ex contemptu. S. Thomas 2. 2. q. 89. art. 9. ad 3. Covarruvias in Regul. Peccatum part. 2. §. 7. num. 6. Baldellus plurimos cumulans in Theolog. Moral. lib. 3. disp. 24. num. 1. Tunc autem quis dicitur ex contemptu Legis operari, quando agit contra dispositionem Legis ex consuetudine; & per actum frequentiam destruit finem Legis. Salas de Legib. disp. 10. sect. 10. n. 73. Bonacinus item de Legib. quæst. 1. punct. 7. §. 4. num. 16. idem Baldellus disp. 24. num. 3. Sed hinc Rubricarum Missalis, requirementum in celebrandam Missam Matutini, ac Laudum antecedentem recitationem, est reverentia erga Sacrificium tamquam Divinum opus; quam quidem destrunt illi Sacerdotes, qui de cubili surgunt, & neglecta Horarum Canonicarum recitatione se portant ad Altare, & litant, quasi aliquid vile opus exercerentes; & sic agunt, quasi semel, aut bis ob aliquam justam causam; sed quotidie ex prava consuetudine, absque ulla devotione. Ergo non sunt immunes à peccato mortali.

Quintò: Nam antiquissima, & semper observata consuetudo in Ecclesia fuit, ut ante celebrationem Sacrosancti Missæ Sacrificii recitarentur preces divinae, ad quas audienda etiam populus conveniebat, ut advertit Emin. Card. Bona Rerum Liturgic. lib. 2. cap. 1. num. 4. ubi adducit Socratem lib. 2. Histor. Eccles. cap. 8. ubi subdit: Athanasii sic scribentem: Vespera quidem erat, populus autem per totam noctem vigilabat, quia Synaxis futura erat. Et Georgium Pachymetrem lib. 1. Histor. Michal. Paleologi, cap. 11. ita dicentem: A Vespera nocturnæ decantata sunt preces, postera quippe die sacrum facere Presul decreverat. Unde idem Emin. Bona subdit: Nec aliunde fuit ab hoc instituto Romana Ecclesia; nusquam enim legitur vel in Ordine Romano, vel in libris Sacramentorum Missarum solemnè peracta fuisse, nisi prius in Ecclesia Vigiliæ nocturnæ cum Laudibus persolentur. Quæ Ritus etiam nunc servandum esse docent Regule Missali Romano præfixæ; quibus horam celebrandi determinant. Et quamvis hæc dicta videantur de celebratione Missæ solemnis; idem tamen servabatur, antequam celebrarentur Missæ privatae; ut testatur Divus Antoninus 3. p. titul. 13. c. 6. De Sacrificio Missæ.

S. 4. qui floruit anno 1400. & allegat testes ejusdem consuetudinis Guilielmum, & Holtiensem celebres Canonistas ejus magistris, cujus vigore consuetudinis, quæ erat generalis, & ab Ecclesia approbata, scripsit idem Sanctus, quòd quòd nondum dicitur Matutini celebrat, mortaliter peccat; per text. in cap. In his rebus. disp. 11. Et merito quidem, nam consuetudines universales antiquissimæ esse obligatorias, & eas processive vel ex traditione, vel ex præceptis Sanctorum Patrum plene probat doctissimus Vir Joannes Cardenas in Crisi Theologica tract. 3. disp. 23. cap. 5. artic. 5.

Sextò, Quia ferè in omnibus Episcopopatibus prohibent Synodalia Diocesana Decreta mylis rem facram facere, nisi saltem Matutinum cum Laudibus recitaverint. Ita statutum esse in Ecclesia Parisiensi testatur Gonzalez in cap. 1. num. 4. de Celebrat. Missæ. Synodus Farlen. anni 1683. Eminentiissimi, ac Reverendissimi D. Caroli Cardinalis Barberini de Sacrificio Missæ c. 10. n. 7. antequam Sacerdos celebret, eidem injungit, juxta Rubricas Matutini, et Laudibus saltem recitatis. In Synodo Diocesana Concordiensis Anno 1697. Illustrissimus, ac Reverendissimus Paulus Vallaresius Episcopus egregie pietatis, ac sollicitudinis, in tit. de Cæremoniis in Missa observandis pag. 175. ita mandat: Sacerdos sequitur rem facturam divinam, si criminis alicujus conscientia possit, peccato animi sensu, Sacerdos prius erimina constitatur; necnon recitet saltem Matutinum una cum Laudibus. Synodus Spalatenfis sub Illustrissimo, ac Reverendissimo Stephano Cosmo, eruditissimo, ac vigilantissimo Archiepiscopo Anno 1688. tit. 10. de Sacrificio Missæ num. 6. sic fuit Sacerdotibus præcipit: Antequam ad celebrandum se accingunt, Matutino, et Laudibus saltem recitatis, sacras preces in gremio fundant. Sed alius omnis nostra Diocæsiana Synodus Patavina Anno 1624. confirmata annis 1647. & 1681. p. 1. c. 11. de Cæremoniis in Missa observandis; dat in præcepto eandem præcedentem Sacrificio Matutini, ac Laudum recitationem; dicens inter alia: Nec non recitet saltem Matutinum una cum Laudibus. Idemque fuit injunctum in antecedenti Synodo Patavina Anno 1580. sub tunc Illustrissimo, ac Reverendissimo Federico Cornelio Antifite, postea S. R. E. Cardinali, de Missæ celebratione, pag. 20. ibi: Sacerdos sequitur, matutinis precibus saltem persolutis, semel tantum in die divinam Sacrificium offerat. Constitutiones autem Synodales Diocesanas esse leges habentes vim obligandi omnes, & quocumque de Diocesi; & illos teneri ipsi Diocæsani legibus sub mortali culpæ reatu obedire, docent omnes Canonistæ in Rubric. de Constitutionibus. et in c. Cum omnes. c. Cum accessissent, eod. tit. Et omnes Theologi, quos citat, & sequitur Baldellus d. lib. 5. de Legibus, disput. 5. num. 13. et seqq.